
Período: 2003 a 2008 - 1º Semestre 

2008 2007 2006 2005 2004 2003

Acre 590,32 562,69 486,03 522,57 462,62 430,65 37,08
Alagoas 552,11 540,99 509,59 484,93 464,85 430,98 28,11
Amapa 595,90 587,47 564,32 524,69 476,32 471,15 26,48
Amazonas 679,77 651,02 643,03 624,78 604,13 602,24 12,87
Bahia 632,35 599,07 570,45 532,59 514,71 487,00 29,85
Ceara 536,13 517,62 494,30 458,08 440,41 431,97 24,11
Distrito Federal 762,50 754,24 730,75 727,90 709,31 674,21 13,10
Espirito Santo 643,69 608,38 585,91 528,10 509,75 488,52 31,76
Goias 571,15 542,39 511,73 479,79 469,24 440,90 29,54
Maranhao 627,28 568,76 543,87 490,43 461,53 452,21 38,71
Mato Grosso 598,75 566,80 540,02 512,20 495,33 466,26 28,42
Mato Grosso do Sul 608,30 589,24 531,82 507,18 503,38 484,26 25,61
Minas Gerais 601,05 568,70 541,64 505,17 477,38 456,51 31,66
Para 599,99 574,20 539,97 491,48 479,43 466,04 28,74
Paraiba 507,29 494,95 460,34 431,87 425,69 416,76 21,72
Parana 631,09 612,93 585,86 559,01 540,81 509,67 23,82
Pernambuco 583,23 559,28 528,13 494,57 487,36 472,02 23,56
Piaui 499,00 489,94 464,28 431,49 401,61 381,52 30,79
Rio de Janeiro 792,60 765,76 724,05 673,76 676,39 641,29 23,59
Rio Grande do Norte 534,44 518,45 512,88 474,34 502,91 433,40 23,31
Rio Grande do Sul 630,34 619,96 597,29 568,80 548,62 512,72 22,94
Rondonia 545,15 530,97 500,59 470,25 450,78 438,57 24,30
Roraima 577,49 550,06 527,22 489,17 492,42 481,69 19,89
Santa Catarina 644,56 619,93 590,31 563,46 536,42 506,35 27,29
Sao Paulo 818,09 790,28 760,68 734,21 725,05 707,27 15,67
Sergipe 546,45 536,19 511,33 475,43 459,94 432,02 26,49
Tocantins 586,29 587,78 545,53 501,10 525,84 493,90 18,71
Total 696,10 669,96 640,42 607,28 591,81 568,88 22,36

(*): a preço do 1º semestre de 2008, deflator INPC médio.
Fonte: CAGED - LEI Nº 4.923/65 - MTE

Var. Relativa (%) 
acumulada 
2004/2008

Tabela 1 - Salário Médio Real (*) de ADMISSÃO, Em R$, segundo a Unidade da Federação

1º Semestre
Unidade da Federação
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Gráfico 1 - Evolução do Salário Médio Real (*) de ADMISSÃO, segundo o Gênero
Período: 2003 a 2008 ( 1º Semestre)
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(*) Deflacionado pelo INPC/IBGE médio.
Fonte: CAGED - LEI nº 4.923/65 - MTEMASCULINO FEMININO TOTAL



Período: 2003 a 2008 - 1º Semestre 

Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total 2008 2007
Regiao Norte 630,33 564,43 612,71 604,66 550,76 590,51 4,25 2,48 3,76 0,90 0,91
11 - Rondonia 559,60 513,28 545,15 541,56 506,11 530,97 3,33 1,42 2,67 0,92 0,93
12 - Acre 594,65 578,56 590,32 574,05 533,23 562,69 3,59 8,50 4,91 0,97 0,93
13 - Amazonas 715,89 604,10 679,77 681,64 586,69 651,02 5,02 2,97 4,42 0,84 0,86
14 - Roraima 603,20 517,50 577,49 552,58 544,97 550,06 9,16 -5,04 4,99 0,86 0,99
15 - Para 613,36 553,90 599,99 584,45 537,93 574,20 4,95 2,97 4,49 0,90 0,92
16 - Amapa 616,39 546,99 595,90 599,63 556,13 587,47 2,79 -1,64 1,43 0,89 0,93
17 - Tocantins 593,75 556,76 586,29 597,27 546,82 587,78 -0,59 1,82 -0,25 0,94 0,92

Regiao Nordeste 593,07 550,48 581,10 564,23 532,19 555,36 5,11 3,44 4,64 0,93 0,94
21 - Maranhao 631,55 609,61 627,28 569,55 565,49 568,76 10,88 7,80 10,29 0,97 0,99
22 - Piaui 500,97 492,90 499,00 493,30 479,59 489,94 1,55 2,77 1,85 0,98 0,97
23 - Ceara 544,73 517,11 536,13 525,87 499,47 517,62 3,59 3,53 3,58 0,95 0,95
24 - Rio Grande do Norte 545,56 507,39 534,44 520,59 513,09 518,45 4,80 -1,11 3,08 0,93 0,99
25 - Paraiba 513,06 491,22 507,29 496,38 490,73 494,95 3,36 0,10 2,49 0,96 0,99
26 - Pernambuco 594,99 557,48 583,23 570,56 534,41 559,28 4,28 4,32 4,28 0,94 0,94
27 - Alagoas 557,36 536,40 552,11 553,38 498,72 540,99 0,72 7,56 2,06 0,96 0,90
28 - Sergipe 554,58 523,80 546,45 542,58 517,52 536,19 2,21 1,21 1,91 0,94 0,95
29 - Bahia 649,79 586,42 632,35 611,12 566,50 599,07 6,33 3,52 5,56 0,90 0,93

Regiao Sudeste 791,08 695,29 758,56 755,40 673,30 728,02 4,72 3,27 4,20 0,88 0,89
31 - Minas Gerais 628,76 538,37 601,05 592,48 513,48 568,70 6,12 4,85 5,69 0,86 0,87
32 - Espirito Santo 676,63 568,32 643,69 633,56 549,75 608,38 6,80 3,38 5,80 0,84 0,87
33 - Rio de Janeiro 839,33 702,52 792,60 813,44 679,19 765,76 3,18 3,43 3,51 0,84 0,83
35 - Sao Paulo 853,97 752,64 818,09 819,36 734,72 790,28 4,22 2,44 3,52 0,88 0,90

Regiao Sul 674,28 571,01 634,66 654,64 554,62 617,31 3,00 2,96 2,81 0,85 0,85
41 - Parana 666,26 571,18 631,09 650,20 545,05 612,93 2,47 4,79 2,96 0,86 0,84
42 - Santa Catarina 689,57 576,60 644,56 656,92 562,67 619,93 4,97 2,48 3,97 0,84 0,86
43 - Rio Grande do Sul 670,79 566,10 630,34 657,85 557,49 619,96 1,97 1,54 1,67 0,84 0,85

Regiao Centro-Oeste 631,08 586,23 619,12 600,71 576,34 594,40 5,05 1,72 4,16 0,93 0,96
50 - Mato Grosso do Sul 630,26 543,88 608,30 599,91 556,08 589,24 5,06 -2,19 3,23 0,86 0,93
51 - Mato Grosso 612,34 551,32 598,75 576,98 527,30 566,80 6,13 4,55 5,64 0,90 0,91
52 - Goias 588,98 517,98 571,15 554,55 505,47 542,39 6,21 2,47 5,30 0,88 0,91
53 - Distrito Federal 772,75 745,07 762,50 767,71 731,68 754,24 0,66 1,83 1,10 0,96 0,95

Total 723,66 640,96 696,10 693,06 622,29 669,96 4,42 3,00 3,90 0,89 0,90

(*): a preço do 1º semestre de 2008, deflator INPC médio.
Fonte: CAGED - LEI Nº 4.923/65 - MTE

Relação dos Salários 
Feminino/Masculino

Tabela 2 - Salário Médio Real (*) de ADMISSÃO, Em R$, segundo a Unidade da Federação e Gênero

Área Geográfica
1º Semestre de 2008 1º Semestre de 2007 Variação Relativa



Tabela 3 - Salário Médio Real(*) de ADMISSÃO, em Reais R$, segundo o Gênero 
Brasil - 2007 e 2008 (1º semestre)

Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total 2008 2007
Analfabeto 506,7 464,28 499,41 475,16 447,70 470,71 6,64 3,70 6,10 0,92 0,94
Até o 5ª ano Incompleto do Ensino Fundamental 534,52 459,03 522,79 508,94 436,83 497,79 5,03 5,08 5,02 0,86 0,86
5ª ano Completo do Ensino Fundamental 588,27 467,74 565,65 549,93 451,22 530,90 6,97 3,66 6,55 0,80 0,82
Do 6ª ao 9ª ano do Ensino Fundamental 591,56 471,44 566,23 571,94 457,68 548,45 3,43 3,01 3,24 0,80 0,80
Ensino fundamental completo 635,3 495,47 599,76 619,88 483,39 585,35 2,49 2,50 2,46 0,78 0,78
Ensino médio incompleto 582,42 473,61 548,91 565,89 461,79 533,99 2,92 2,56 2,79 0,81 0,82
Ensino médio completo 706,27 562,89 647,34 689,22 553,59 633,51 2,47 1,68 2,18 0,80 0,80
Educação Superior Incompleta 1.037,68 786,33 907,21 1014,68 769,32 887,29 2,27 2,21 2,24 0,76 0,76
Educação Superior Completa 2.451,22 1.484,71 1.920,39 2361,22 1429,29 1847,17 3,81 3,88 3,96 0,61 0,61
Total 723,66 640,96 696,1 693,06 622,29 669,96 4,42 3,00 3,90 0,89 0,90

(*): a preço do 1º semestre de 2008, deflator INPC médio.
Fonte: CAGED - LEI Nº 4.923/65 - MTE

Variação RelativaGrau de Instrução 1º Semestre de 2008 1º Semestre de 2007
Relação dos Salários 
Feminino/Masculino



Tabela 4 - Salário Médio Real(*) De ADMISSÃO, em Reais R$, segundo o Subsetor da Atividade Econômica e Gênero
Brasil - 2007 e 2008 (1º semestre)

Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total 2008 2007

Extrativa mineral 1.039,76 1.401,63 1.076,89 863,82 1.005,92 881,35 20,37 39,34 22,19 1,35 1,16

Industria de transformacao 758,09 623,33 717,19 725,17 602,71 689,35 4,54 3,42 4,04 0,82 0,83
Indústria de produtos minerais nao metálicos 642,09 689,48 647,06 616,17 666,43 621,39 4,21 3,46 4,13 1,07 1,08
Indústria metalúrgica 873,63 816 867,39 837,51 786,16 832,16 4,31 3,80 4,23 0,93 0,94
Indústria mecânica 1.045,02 906,35 1.026,25 1.026,80 868,57 1.004,53 1,77 4,35 2,16 0,87 0,85
Indústria do material elétrico e de comunicaçoes 1.002,16 759,23 917,68 973,13 761,57 904,20 2,98 -0,31 1,49 0,76 0,78
Indústria do material de transporte 1.066,88 1.059,25 1.065,92 1.055,33 1.073,18 1.057,50 1,09 -1,30 0,80 0,99 1,02
Indústria da madeira e do mobiliário 612,99 564,46 603,87 583,05 539,48 575,34 5,13 4,63 4,96 0,92 0,93
Indústria do papel, papelao, editorial e gráfica 898,37 821,09 872,84 877,88 780,77 845,64 2,33 5,16 3,22 0,91 0,89
Ind. da borracha, fumo, couros, peles, similares, ind. diversas 765,12 638,43 721,86 704,32 573,84 656,43 8,63 11,26 9,97 0,83 0,81
Ind. química de produtos farmacêuticos, veterinários, perfumaria,  ... 958,77 883,67 935,04 899,14 855,76 886,35 6,63 3,26 5,49 0,92 0,95
Indústria têxtil do vestuário e artefatos de tecidos 605,03 532,9 560,62 582,19 517,19 543,13 3,92 3,04 3,22 0,88 0,89
Indústria de calçados 605,09 500,46 550,74 602,92 495,29 550,04 0,36 1,04 0,13 0,83 0,82
Indústria de produtos alimentícios, bebidas e álcool etílico 596,64 553,16 584,07 587,68 539,49 575,17 1,52 2,53 1,55 0,93 0,92

Serviços industriais de utilidade pública 773,66 957,9 801,48 811,70 1.005,13 842,17 -4,69 -4,70 -4,83 1,24 1,24

Construçao civil 743,1 887,09 749,08 712,47 846,84 717,73 4,30 4,75 4,37 1,19 1,19

Comercio 638,74 568,23 609,85 623,33 556,32 596,18 2,47 2,14 2,29 0,89 0,89
Comércio varejista 610,71 548,59 583,68 597,66 538,18 572,05 2,18 1,93 2,03 0,90 0,90
Comércio atacadista 751,14 724,83 743,79 728,80 707,26 722,94 3,07 2,48 2,88 0,96 0,97

Servicos 806,29 697,22 759,3 785,19 680,83 741,43 2,69 2,41 2,41 0,86 0,87
Instituiçoes de crédito, seguros e capitalizaçao 1.907,08 1.374,97 1.638,45 1.984,67 1.384,88 1.679,22 -3,91 -0,72 -2,43 0,72 0,70
Com. e administraçao de imóveis, valores mobiliários, serv. técnico... 863,88 715,83 803,02 847,16 710,21 792,99 1,97 0,79 1,27 0,83 0,84
Transportes e comunicaçoes 818,03 774,24 811,68 793,63 731,84 784,38 3,07 5,79 3,48 0,95 0,92
Serv. de alojamento, alimentaçao, reparaçao, manutençao, redaçao, r... 645,15 565,77 609,6 636,33 564,42 604,85 1,39 0,24 0,79 0,88 0,89
Serviços médicos, odontológicos e veterinários 1.068,89 831,83 893,45 999,79 781,81 840,36 6,91 6,40 6,32 0,78 0,78
Ensino 882,82 771,7 811,89 886,01 751,04 801,03 -0,36 2,75 1,36 0,87 0,85

Administraçao pública direta e autárquica 984,36 819,21 869,97 1.019,84 843,00 899,68 -3,48 -2,82 -3,30 0,83 0,83

Agricultura, silvicultura, criaçao de animais, extrativismo vegetal... 530,86 461,5 516,93 492,43 436,37 481,94 7,80 5,76 7,26 0,87 0,89

Total 723,66 640,96 696,1 693,06 622,29 669,96 4,42 3,00 3,90 0,89 0,90

(*): a preço do 1º semestre de 2008, deflator INPC médio.
Fonte: CAGED - LEI Nº 4.923/65 - MTE

Relação dos Salários 
Feminino/Masculino1º Semestre de 2008 1º Semestre de 2007

Setor/Subsetor de Atividade Econômica
Variação Relativa



Tabela 5 - Ranking do Salário Médio Real de ADMISSÃO, em Reais R$, segundo o Subsetor da Atividade Econômica e Gênero
Brasil - 1º Semestre 2008 

Masculino Feminino Total
1ª Serviços de Instituiçoes de crédito, seguros e capitalizaçao 1.907,08 1.374,97 1.638,45
2ª Extrativa mineral 1.039,76 1.401,63 1.076,89
3ª Indústria do material de transporte 1.066,88 1.059,25 1.065,92
4ª Indústria mecânica 1.045,02 906,35 1.026,25
5ª Ind. química de produtos farmacêuticos, veterinários, perfumaria,  ... 958,77 883,67 935,04
6ª Indústria do material elétrico e de comunicaçoes 1.002,16 759,23 917,68
7ª Serviços médicos, odontológicos e veterinários 1.068,89 831,83 893,45
8ª Indústria do papel, papelao, editorial e gráfica 898,37 821,09 872,84
9ª Administraçao pública direta e autárquica 984,36 819,21 869,97
10ª Indústria metalúrgica 873,63 816,00 867,39
11ª Serviços de Ensino 882,82 771,70 811,89
12ª Serviços de Transportes e comunicaçoes 818,03 774,24 811,68
13ª Serviços de Com. e administraçao de imóveis, valores mobiliários, serv. técnico...863,88 715,83 803,02
14ª Serviços industriais de utilidade pública 773,66 957,90 801,48
15ª Construçao civil 743,10 887,09 749,08
16ª Comércio atacadista 751,14 724,83 743,79
17ª Ind. da borracha, fumo, couros, peles, similares, ind. diversas 765,12 638,43 721,86
18ª Indústria de produtos minerais nao metálicos 642,09 689,48 647,06
19ª Serv. de alojamento, alimentaçao, reparaçao, manutençao, redaçao, r... 645,15 565,77 609,60
20 Indústria da madeira e do mobiliário 612,99 564,46 603,87
21ª Indústria de produtos alimentícios, bebidas e álcool etílico 596,64 553,16 584,07
22ª Comércio varejista 610,71 548,59 583,68
23ª Indústria têxtil do vestuário e artefatos de tecidos 605,03 532,90 560,62
24ª Indústria de calçados 605,09 500,46 550,74
25ª Agricultura, silvicultura, criaçao de animais, extrativismo vegetal... 530,86 461,50 516,93

Total 723,66 640,96 696,10
Fonte: CAGED - LEI Nº 4.923/65 - MTE

Posição Subsetor de Atividade Econômica 1º Semestre de 2008



Período: 1º Semestre de 2008

Masculino Feminino Total
1ª Sao Paulo 853,97 752,64 818,09
2ª Rio de Janeiro 839,33 702,52 792,60
3ª Distrito Federal 772,75 745,07 762,50
4ª Amazonas 715,89 604,10 679,77
5ª Santa Catarina 689,57 576,60 644,56
6ª Espirito Santo 676,63 568,32 643,69
7ª Bahia 649,79 586,42 632,35
8ª Parana 666,26 571,18 631,09
9ª Rio Grande do Sul 670,79 566,10 630,34
10ª Maranhao 631,55 609,61 627,28
11ª Mato Grosso do Sul 630,26 543,88 608,30
12ª Minas Gerais 628,76 538,37 601,05
13ª Para 613,36 553,90 599,99
14ª Mato Grosso 612,34 551,32 598,75
15ª Amapa 616,39 546,99 595,90
16ª Acre 594,65 578,56 590,32
17ª Tocantins 593,75 556,76 586,29
18ª Pernambuco 594,99 557,48 583,23
19ª Roraima 603,20 517,50 577,49
20ª Goias 588,98 517,98 571,15
21ª Alagoas 557,36 536,40 552,11
22ª Sergipe 554,58 523,80 546,45
23ª Rondonia 559,60 513,28 545,15
24ª Ceara 544,73 517,11 536,13
25ª Rio Grande do Norte 545,56 507,39 534,44
26ª Paraiba 513,06 491,22 507,29
27ª Piaui 500,97 492,90 499,00

BRASIL 723,66 640,96 696,10

Fonte: CAGED - LEI Nº 4.923/65 - MTE

Tabela 6 - Ranking do Salário Médio Real de ADMISSÃO, Em 
R$, segundo a Unidade da Federação e Gênero

Posição Área Geográfica 1º Semestre de 2008


